

**PROTOKÓŁ NR 32/09**  
**Z POSIEDZENIA KOMISJI**  
**SPRAW SPOŁECZNYCH I BEZPIECZEŃSTWA**  
**z dnia 22 maja 2009 roku**

**Rozpoczęcie posiedzenia:** godz. 11,00

**Zakończenie posiedzenia:** godz. 12.16

**Miejsce:** sala konferencyjna Nr 306, Starostwa Powiatowego w Wałbrzychu Al. Wyzwolenia 24.

**W posiedzeniu udział wzięli:**

**Radni Powiatu Wałbrzyskiego** ze składu stałej Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa wg listy obecności stanowiącej załącznik nr 1 do protokołu (Radny Edward Podgórski nieobecny na posiedzeniu Komisji).

Goście zaproszeni wg listy obecności stanowiącej załącznik nr 2 do protokołu.

**Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak** po powitaniu Radnych i zaproszonych gości stwierdził quorum (8 Radnych obecnych) i zapytał czy są uwagi do porządku obrad Komisji. Uwag nie zgłoszono zatem **Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak** zaproponował następujący porządek posiedzenia:

**Proponowany porządek obrad:**

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Rola i zadania Ośrodka Adopcyjno-Opiekuńczego w Wałbrzychu:
  - a. Stan rodzin zastępczych i adopcyjnych
  - b. Proces pozyskiwania kandydatów do rodzin zastępczych i adopcyjnych.
4. Funkcjonowanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej.
5. Sprawy bieżące.

**Ad. Pkt. 1**

W wyniku głosowania 11 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się Komisja przyjęła porządek obrad (11 Radnych obecnych na sali).

**Ad. Pkt. 2**

W wyniku głosowania 11 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się Komisja przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji (11 Radnych obecnych na sali).

**Ad. Pkt 3**

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Iwona Siemińska** odnosząc się do przedstawionego materiału dot. roli i zadań Ośrodka Adopcyjno - Opiekuńczego w Wałbrzychu (załącznik nr 3 do protokołu) podkreśliła, iż dochodzi do liczby adopcji ok. 60 rocznie. Zazaczyła także fakt wystąpienia wskaźnika

nierozerwalności adopcji, tzn. od ponad 20 lat na terenie Powiatu Wałbrzyskiego nie wystąpiła żadna rozerwana adopcja.

**Psycholog w Ośrodku Adopcyjno - Opiekuńczym Elżbieta Cegiełka** wyjaśniła, że pozyskiwanie rodzin zastępczych następuje obecnie głównie poprzez propagowanie rodzicielstwa zastępczego, podkreśliła przy tym rolę materiałów promocyjnych, np. poradnik metodyczny dla pracowników zajmujących się wspieraniem, pomocą oraz diagnozą w obszarze rodzicielstwa zastępczego. Uściśliła, że jest to program psychoedukacyjny, który może być pomocny w pracy z osobami planującymi przysposobienie dziecka (dzieci). Dodała, iż utworzone zostały grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, zawodowych, jak również ukierunkowane zostały aby wspierać rodziny adopcyjne i zastępcze spokrewnione. Ośrodek prowadzi procedury dot. zawiązania rodzin adopcyjnych, zastępczych i zawodowych oraz szkolenia dla tychże rodzin.

Radny Piotr Zimnicki opuścił posiedzenie Komisji (10 Radnych obecnych na Sali)

**Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak** otworzył dyskusję i zapytał, czy powinno być więcej rodzin zastępczych. Nawiązując natomiast do szkoleń dla rodzin zastępczych poprosił o podanie czasu ich trwania, kosztów oraz liczby rodzin, które z różnych przyczyn nie zakwalifikowały się do utworzenia rodziny zastępczej.

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Iwona Siemińska** odpowiedziała, że zdecydowanie jest zbyt mało rodzin zastępczych, jednak największy problem istnieje w pozyskiwaniu rodzin zastępczych spokrewnionych z uwagi na fakt zazwyczaj patologicznego pochodzenia rodziny dziecka umieszczonego w placówce. Dodała, że rocznie zawiązuje się ok. 60 adopcji, którymi zajmuje się jedynie 5 osób.

**Psycholog w Ośrodku Adopcyjno - Opiekuńczym Elżbieta Cegiełka** wyjaśniła, że gdy para zdecydowana na adopcję przeszła proces kwalifikacji, etap diagnostyczny, tj. wizyty w domu, wywiady rodzinne, badania psychologiczne i pedagogiczne, wówczas specjaliści współpracują z taką parą na etapie szkolenia. Szkolenia odbywają się w odstępach tygodniowych bądź dwutygodniowych, jest to zazwyczaj sześć spotkań grupowych z pięcioma lub sześcioma parami.

**Radny Marcel Chećko** zapytał ile dzieci z postanowieniem Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego na terenie Powiatu Wałbrzyskiego oczekuje na przyjęcie do rodzin zastępczych, ile jest takich postanowień niezrealizowanych, ile rodzin będących rodzinami zastępczymi zrezygnowało z pełnienia tej funkcji, w jaki sposób dokonano rozliczenia z działalności rodziny zastępczej, w jaki sposób PCPR realizuje zadanie powiatu w zakresie zapewnienia gminom pomocy specjalistycznej.

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Iwona Siemińska** wyjaśniła, że o tym, czy rodzina zastępcza zostanie rozwiązana decyduje sąd, zwłaszcza gdy dziecko wraca do rodziny biologicznej. Powiedziała, iż ciężko stwierdzić ile dzieci czeka na umieszczenie w rodzinach zastępczych, ponieważ decyduje o tym sąd, gdzie również złożone są wnioski o objęcie dzieci rodziną zastępczą składane przez potencjalnych rodziców zastępczych rodzin spokrewnionych. W momencie gdy placówka otrzymuje postanowienie sądu o umieszczeniu dziecka we wskazanej rodzinie zastępczej, wówczas proces przekazania dziecka dokonywany jest natychmiast, bez czasu oczekiwania. Odnosząc się do ostatniego, wyjaśniła że poradnictwo specjalistyczne, które zostało przełożone z powiatu na gminy, terytorialnie, jest fikcją w wielu przypadkach. Nadmieniła, iż w miesiącu październiku ubiegłego roku, w konsekwencji doniesionych sygnałów, dokonała osobiście kontroli w pięciu ośrodkach, gdzie powinno o określonych porach udzielane być poradnictwo,

jednak w wyniku tejże kontroli ustalono, iż w/w porady nie odbywały się w wyznaczonych terminach oraz wykazano brak jakiejkolwiek informacji o powyższym. W efekcie poradnictwo zostało przejęte przez PCPR, gdzie udzielane są porady codziennie o określonych dniach i godzinach. Dodała, iż działając w porozumieniu z Ośrodkami Pomocy Społecznej, PCPR może prowadzić poradnictwo specjalistyczne na żądanie w/w placówek. Zwróciła uwagę na brak psychologów w omawianej jednostce, szczególnie do pracy poza placówką. Łącznie z powodów różnych rodziny zastępcze w roku 2008 opuściło 86 dzieci, rozwiązaniu uległo 30 rodzin zastępczych, w tym samym czasie zawiązano 74 rodziny zastępcze. Zaznaczyła również, iż omawiane rodziny otrzymują przede wszystkim pomoc finansową na comiesięczne utrzymanie dziecka, która jest ukształtowana na poziomie 20% tzw. bazy wyjściowej, tj. 1.647 złotych, którą to kwotę można zmienić na podstawie różnych uwarunkowań. Część rodzin występuje o dodatkowe zasiłki na wyposażenie dla dziecka, które po części placówka otrzymuje z tzw. darów, jednak po odejściu dziecka z rodziny wyposażenie pozostaje „na stanie” rodziny zastępczej. Uwypukliła znaczący problem związany z pozyskiwaniem rodzin zastępczych zawodowych, których w Powiecie Wałbrzyskim obecnie jest 13. Nadmieniła także, iż PCPR pozyskało z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej na rzecz rodzicielstwa zastępczego 281.000 zł.

Radny Ireneusz Zarzecki opuścił salę (9 Radnych obecnych).

**Radny Marcel Chećko** zasugerował, aby po dokonaniu jednorazowej kontroli w ośrodkach doprowadzić do prawidłowego funkcjonowania pracy psychologów w kwestii poradnictwa.

**Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak wraz z Radnym Marcelem Chećko** odnieśli się do wyposażenia, które rodzina zastępcza otrzymuje dla dziecka sugerując, aby wyposażenie takie wracało do placówki w momencie, gdy rodzina zrezygnuje zbyt szybko z pełnienia swojej funkcji, rozważając przy tym okres do ok. 2 - 3 lat.

Więcej uwag nie zgłoszono. Informacja została przyjęta jednogłośnie (9 Radnych obecnych).

#### **Ad. Pkt 4**

**Kierownik Działu Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Małgorzata Jankowska** omówiła Funkcjonowanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej (załącznik nr 3 do protokołu). Poinformowała Członków Komisji, że ofiary przemocy, które przybywają do placówek z całego kraju przyjmowane są 24h/dobę, zaznaczając przy tym, że tenże proces jest ujęty jako „zadanie zlecone”.

**Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak** otworzył dyskusję.

**Radna Krystyna Herman** zapytała czy w przedmiotowej jednostce specjalna istnieje linia telefoniczna, pod którą można zgłaszać interwencje.

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Iwona Siemińska** zaprzeczyła precyzując, iż z powodu braków finansowych stosuje się procedurę, gdzie w momencie uzyskania informacji o przemocy w rodzinie, interwencje zgłaszane są na prywatne telefony pracowników omawianej jednostki.

Więcej uwag nie zgłoszono. Informacja została przyjęta jednogłośnie (9 Radnych obecnych).

**Ad. Pkt 5**

Radny Kamil Zieliński opuścił posiedzenie Komisji (8 Radnych obecnych).

**Radny Krzysztof Paciepnik** zaproponował wniosek o następującej treści:

*Komisja wnioskuje do Zarządu Powiatu Wałbrzyskiego o zwrócenie się do właścicieli zbiorników wodnych na terenie Powiatu Wałbrzyskiego o ich zabezpieczenie przed sezonem letnim 2009.*

**Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak** poddał przedmiotowy wniosek pod głosowanie

Komisja przyjęła wniosek większością głosów: 8 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się, (8 Radnych obecnych).

W związku z brakiem dalszych uwag **Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Sławomir Gromniak** zamknął posiedzenie Komisji. Na tym protokół zakończono.

Protokół sporządziła:

Podinspektor  
ds. Obsługi Rady Powiatu  
  
Anna Gromniak

PRZEWODNICZĄCY KOMISJI  
Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa

  
Sławomir Gromniak